יוער כי אשתו של מוסא ואחד מבניו נפטרו עוד בימי חייו, ואילו שני בניו האחרים היו במועד פטירתו אזרחי ותושבי ירדן.

ביום 3.11.1987 הכריז האפוטרופוס לנכסי נפקדים (להלן: האפוטרופוס) על הנכס כ"נכס נפקד", וזאת בהתבסס על מידע – אשר לימים התברר כשגוי – לפיו מוסא הוא בגדר "נפקד" כהגדרתו בחוק נכסי נפקדים, התשי"ח-1958. בהמשך, משהתברר כי הגדרתו של מוסא כנפקד הייתה שגויה, תוקנה ביום 1.2.1989 ההכרזה על הנכס כ"נכס נפקד". ההכרזה המתוקנת התבססה על נפקדותם של בניו של מוסא, אשר כאמור לעיל היו באותה עת אזרחי ותושבי ירדן.

ביני לביני, בשנת 1988 מכר האפוטרופוס את הנכס לרשות הפיתוח, ובשנת 1991 מכרה האחרונה את הנכס למשיבה – הימנותא בע"מ (להלן: הימנותא).

במסגרת פסק דינו, ציין בית המשפט ראשית כי פסק הדין בתביעת הפינוי הראשונה לא יצר מעשה בית דין בכל הנוגע לשאלת הבעלות בנכס, שכן הסמכות לדון ולהכריע בשאלה זו נתונה לבית המשפט המחוזי. בית המשפט הדגיש כי קביעות בית משפט השלום בסוגיה זו במסגרת תביעת הפינוי הראשונה ניתנו אגב אורחא מכוח הסמכות הנגררת הנתונה לו בסעיף 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ואין בהן כדי להקים מעשה בית דין.

זאת ועוד, בית המשפט קבע כי שאלת סיווג הנכס כ"נכס נפקד" אינה עומדת עוד על הפרק. לעניין זה, צוין כי דרך המלך להעלאת טענות ביחס לכשרות ההכרזה על הנכס כ"נכס נפקד" היא תקיפה ישירה כאשר האפוטרופוס הוא צד להליך.

ביום 10.12.2019 נעתר בית המשפט לבקשה ועיכב את ביצוע הפינוי עד להכרעה בערעור.

16. ביום 30.6.2020 ניתן על ידי בית המשפט המחוזי (כב' הנשיא א' פרקש וכב' השופטים ע' שחם ו-א' דובין) פסק דין הדוחה את הערעור. פסק הדין אישר את קביעות בית משפט השלום במלואן, בהתאם לתקנה 460(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-

1984. עם זאת, הוסיף בית המשפט המחוזי התייחסות ספציפית לשאלה האם פסק הדין בתביעת הפינוי הראשונה ופסק הדין בתביעת הבעלות יצרו מעשה בית דין.

בכל הנוגע לפסק הדין בתביעת הפינוי הראשונה, ציין בית המשפט כי מאחר שקביעות בית משפט השלום לעניין תוקף העברת זכויות הבעלות בנכס נעשו בגרורא, הן אינן יוצרות מעשה בית דין המחייב כלפי כולי עלמא לעניין הזכויות בנכס.

יתרה מזו, נטען כי אף אם אין בפסק הדין בתביעת הבעלות כדי להקים מעשה בית דין, הרי שכפי שקבע בית המשפט המחוזי בערעור – יש בו כדי להפחית במידה ניכרת את המשקל שניתן לייחס לפסק הדין בתביעת הפינוי הראשונה.

שלישית, נטען כי ממילא יש לדחות כל טענה נגד הקניית הנכס לאפוטרופוס מחמת התיישנות. לפי סעיף 6 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, תקופת ההתיישנות מתחילה ביום בו נולדה עילת התביעה. במקרה דנן, עילת התביעה ביחס להקניית הנכס לאפוטרופוס התגבשה לכל המאוחר בשנים 1987-1989, אשר במהלכן הוציא האפוטרופוס תעודות בדבר נפקדות הנכס. לטענת האפוטרופוס, אף אם לא נמנה את השנים שבמהלכן נוהלו הליכים משפטיים ביחס לנכס – הרי שעדיין חלפו למעלה מ-15 שנה מהיום בו הסתיים ההליך בתביעת הבעלות בשנת 2005 (עת נדחה הערעור על פסק הדין בתביעת הבעלות).

לצד זאת, בהתחשב במסכת העובדתית והמשפטית המפורטת שנפרסה בפנינו, לאחר שנים של התדיינות בין הצדדים, אני מוצאת לנכון לציין, גם אם למעלה מן הצורך, כי לתוצאה של קבלת הערעור יש אף עיגון מהותי. לשיטתי, היא מתחייבת אף מכוחם של דיני הרישיון במקרקעין.

3. דיני הרישיון – כידוע, הרישיון במקרקעין לא נזכר בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, אך הוכר זה מכבר כמוסד חיוני המאפשר התחשבות במורכבות המצבים האנושיים והקנייניים הנדונים בפני בתי המשפט (ראו עוד: נינה זלצמן "רישיון במקרקעין" הפרקליט מב 24 (1995) (להלן: זלצמן רישיון במקרקעין); יהושע ויסמן דיני קניין: החזקה ושימוש 475-488 (2005) (להלן: ויסמן)).

4.

על רקע זה, בחינתו של המקרה דנן מעלה כי לא ניתן להצביע על כל אינדיקציה לכך שהרישיון ניתן למוחמד עצמו באופן בלעדי או הוגבל למשך חייו בלבד כך שיפקע עם מותו. למעשה, בשים לב להימצאות בניו של מוסא מחוץ לישראל מזה שנים, באופן שמגביל את יכולתם לרשת את הנכס לנוכח הוראותיו של חוק נכסי נפקדים, התש"י-1950, ובהתחשב בכך שמוחמד היה בן המשפחה הקרוב ביותר למוסא בסמוך למותו, הדעת נותנת כי דווקא ההפך הוא הנכון.

22. אין בידי לקבל את טענתה של הימנותא, לפיה העובדה שלשונו של פסק הדין משנת 1999 מתייחסת רק למוחמד ("הנתבע") כבר-הרשות, מובילה למסקנה כי הוא ורק הוא נהנה מהרישיון שניתן, וכי זה בא לקצו עם מותו.